MINISTÉRIO PUBLICO DE SERGIPE

COLÉGIO DEPROCURADORES DÉ JUSTIÇA
COMISSÃO ELEITORAL (RESOLUÇÃO N° 011/2018 - CPJ)

Ata da Ia Reunião da COMISSÃO ELEITORAL

encarregada do processo de formação da Lista

Tríplice, objetivando a escolha do Procurador-

Geral de Justiça para o biênio 2018/2020, como

abaixo se transcreve.

Aos 24 (Vinte e Quatro) dias do mês de agosto de 2018 (dois mil e dezoito), às 10h

na Sala de Sessões do Colégio de Procuradores de Justiça, 4o andar do Edifício "Governador Luiz

Garcia", prédio-sede do Ministério Público do Estado de Sergipe, Centro Administrativo "Governador

Augusto Franco", nesta Capital, reuniu-se a COMISSÃO ELEITORAL encarregada do processo de

formação da Lista Tríplice objetivando a escolha do Procurador-Geral de Justiça para o biênio

2018/2020, em sua Ia REUNIÃO, para cumprimento de roteiro, conforme instrumento convocatório

expedido nos seguintes termos: 1 - Abertura, conferência de quorum e instalação de reunião; 2 -

Ordem do dia: a) Apreciação dos requerimentos de inscrição visando a concorrer à eleição para

formação de Lista Tríplice, objetivando a escolha do Procurador-Geral de Justiça para o biênio

2018/2020. 3 - O que ocorrer. Por haver número legal, com a presença dos Procuradores de Justiça

Luiz Valter Ribeiro Rosário, Ana Christina Souza Brandi e Paulo Lima de Santana, o Presidente da

Comissão Eleitoral, Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário, instalou a reunião e deu, oficialmente,

início aos trabalhos. 1) APRECIAÇÃO DO REQUERIMENTO DE DESISTÊNCIA DA

CANDIDATURA À ELEIÇÃO, FORMULADO PELO DOUTOR MOACYR SOARES DA

MOTTA: De pronto, informou que, após a publicação da ata de reunião, foi encaminhado, pelo

excelentíssimo Procurador de Justiça Dr. Moacyr Soares da Motta, que havia efetuado o 3o

pedido de inscrição, desistência de sua candidatura do processo de escolha do Procurador-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe, para o biênio 2018/2020, através do GED

n°20.27.0052.0000031/2018-82]. Submetido a apreciação, o pedido foi deferido por

unanimidade. 2) APRECIAÇÃO DOS REQUERIMENTOS DE INSCRIÇÃO VISANDO A

CONCORRER À ELEIÇÃO PARA FORMAÇÃO DE LISTA TRÍPLICE: Após aprovação do

pedido de desistência, o Presidente submeteu aos Membros da Comissão Eleitoral a apreciação dos

requerimentos de inscrição visando concorrer à eleição para formação de Lista Tríplice para escolha

Ata da Reunião Ordinária realizada no dia 24 de agosto de 2018 [jfy \ Página 1de

EDIÇÃO Nº 659
24 DE AGOSTO DE 2018

^wono,

ministério publico de sergipe

colégIó de procuradores de Justiça
comissão eleitoral (resolução n° 011/2018 - cpj)

do Procurador-Geral de Justiça para o biênio 2018/2020, tendo submetido à discussão e votação o 1o

Pedido de Inscrição [Protocolo GED n° 20.27.0248.0000134/2018-84], subscrito por Sua

Excelência o Doutor Manoel Cabral Machado Neto, sendo o mesmo aprovado pela

unanimidade dos Membros da Comissão Eleitoral; Em seguida submeteu à discussão e votação o

2o Pedido de Inscrição [Protocolo GED n° 20.27.0059.0000033/2018-20], subscrito por Sua

Excelência o Doutor Eduardo Barreto d'Ávila Fontes, sendo o mesmo aprovado pela

unanimidade dos Membros da Comissão Eleitoral; O Presidente proclamou o deferimento das

inscrições formuladas, acima referidas, visando a concorrer à eleição para formação de Lista Tríplice

destinada a escolha do Procurador-Geral de Justiça para o biênio 2018/2020, a que se refere a

Resolução n° 010/2018 - CPJ, e que será publicado Aviso com a lista de inscritos, para,

no prazo de 03 (três) dias, impugnações ou reclamações. Ato contínuo, restou aprovado,

por unanimidade, que a Secretaria da Comissão apresentará, já na próxima reunião da Comissão,

minuta de cédula de votação, contendo, em ordem alfabética, os nomes dos Membros do

Ministério Público do Estado de Sergipe com inscrição definitiva deferida. Nada mais havendo, o

Doutor Luiz Valter Ribeiro Rosário, Presidente da Comissão Eleitoral do Colégio de Procuradores de

Justiça, deu por encerrada a presente reunião ordinária às 10h e 26min. Lavrei esta ata e o fiz em

fiel reprodução, por extrato, de tudo quanto ali ocorreu. COM POSTERIOR DIVULGAÇÃO NA

PÁGINA WEB DO MPSE, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA. Distribuída cópia, após a leitura

dos Procuradores de Justiça e achada conforme, vai devidamente assinada. Eu, Paulo Lima de

Santana, Procurador de Justiça e Secretário da Comissão Eleitoral do Colégio de

Procuradores de Justiça, por derradeiro assino, -^üo^o uxé-s<w" & <^u -/k^^ík^i^ .

Ata da Reunião Ordinária realizada no dia 24 de agosto de 2018 Página 2 de
2